— tibi non committitur aurum,
Vel si quando datur custos affixus ibidem,
Quis numeret gemmas, unquesque observet acutos.
Ecce custodem vocat eum, qui appositus ut observet.
Præterea quod lapidibus tegere, sicut humare est humo
operire, id quoque reprehendit: sane minus id ver
bum eo sensu uisitatum: *sapius enim significas lapidi
bus petere.* Sed ab trito calle & vulgi semita disce
dere magnos Auctores, quæ invidia est, præsertim
ubi analogia tam palam invitat, ut hoc loco. *Coaque
le* (inquit Censor) *natalium suorum sincipit, pro aequali*,
nequam apud veteres alios scriptores Latinos reperire
memini. Ita sepe nobis memoriam suam oppigne
rat. At satis jam ex multis perspectum habemus,
quam malum hæc ei nomen sit, quæ toties ipsum
frustra habeat. Et nunc frustra habitum ostendo ex
Columella, qui ea voce utitur lib. 8. cap. 14. ubi de
Anseribus educandis: *milium quoque aut etiam triti
cum misum cum aqua, recte præbetur, atque ubi se pau
tum confirmavit (anfer) in gregem coequalium compelli
tur.* Leges etiam Grammaticæ violatas conqueritur:
Ephebus (inquit) *plena maturitatis, & annis ad pa
tiendum gestientibus, vocatur à Petronio casum mutan
te contra regulas Grammaticæ. Debet enim dici, Ephe
bus plena maturitate & annis, &c.* Primum paucis
de illa Censoris religione, quis nobis eas regulas po
suit? qua auctoritate? Unde illa religio animis inces
fit? An non ex veterum scriptorum observata dicen
di ratione? Igitur ab ipsis auctoribus, querum scripta
leguntur, regulæ vim omnem atque auctoritatem mu
tuantur, necesse est; Quæ autem regula est, cui non
aliqua exceptio opponi possit? Quid ita? quia Aucto
res non eundem loquendi modum, ac disciplinam se
agenunt, sed & alia aliis magis forma placet. Ut
funt varia hominum ingenia & mores. Hinc illa à
magistris Græcis notata ἀνακλονθα, & σολοικοφαν in
Thucydide, & aliis magnis auctoribus; atque ab aliis
in ipso M. Tullio in Grammaticæ regulas illas vulga
res manifeste peccantia, quæ nemo nisi ineptus car
pere ausit. Horum exemplo citata Petronii locutio
defendi possit, sed nihil opus est. Non enim ibi ca
sus sine ratione mutatur, ut Censor putat; neque va
ri illi casus ab eadem voce *ephebus* reguntur; sed
ephebus plena maturitatis, possessive dicitur. In fe
quentibus autem verbis est ellipsis, *annis ad pat. gest.*
pro in annis, sicut apud Plinium lib. 7. cap. 11. *Ju
lium viatorem è Voconiorum gente sederat, in pu
llaribus annis, &c.* Item Petronium arguit quod
acum comatoriam, dixerit acum crinalem, ne ser
vata quidem analogia. Nam, inquit, à coma non
fit *comitorius*. Sed bene est, quod ipse mendum su
besse in eo vocabulo suspicatur. *Fortasse*, inquit,
legendum est, comotria, hoc est ornatrix. Qua tamen
emendatio parum commoda. Nam minori interpo
latione licet, *acu comptoria, a in p.* Quæ haud du
bie vera lectio est. Hæc quoque castigat, *soli milita
res, soli fortissimi* babentur. *Militaris*, inquit, pro

*militaribus honoribus digno, recens est haud dubie, nec se
culi Nerontiani, at quid opus est interpretatione. Ego*
*verbum militares, non alio sensu hic positum arbit
ror, quam apud Horatium 1. Carm.*

*Car neque militaris
inter aquales equiter?*

Denique Petronium, *Ditis pater pro Dis: Quirites*
in numero singulari, pro *Quiris* usurpare notat. Sed
hæc inter ejus archaïsmos ponenda esse nemo non
videt. Petronium vero exoletis nonnunquam uti vo
cibus, satis supra demonstratum arbitror.

Habes, *CARISSIME MOCÆNICE*, expecta
tam omnibus Petroniani fragmenti Assertionem ac
vindicias, contra temerarios Criticos, vel potius calum
niatores. Consequens esset, ut quoniam sat strenue,
ni fallor, eorum stolidum impetum repressimus, in
scitiam ac temeritatem reprehendendi, patefecimus;
ut deinceps, elegantiam, urbanitatem, lepores &
veneres, quæ in hoc passim fragmento eluent, ocul
lis omnium subjiceremus, ut magis constaret non esse
Petronii genio indignum id scriptum: sed ea res mihi
manifestior videtur, quam ut explanatione egeat
apud eos, qui acetum in pectore habent, & judicij
acumine pollut. Quin veluti detersus nabibus, ipsa
per se lux solis in omnium oculos incurrit; futurum
existimo, ut discussa ineptarum dubitationum caligine,
Fragmenti hujus pulcritudo perspicua per se o
mnibus reddatur.

A P O L O G I A AD PATRES CONSCRIPTOS

R E I P. L I T T E R A R I E
M A R I N I S T A T I L I I
T R A G U R I E N S I S.

Cum multa mihi in vita P. C. inter varios, ut res
humanæ se habent, adversæ fortunæ casus, pro
spere & feliciter evenere, tum haud scio, an quid
quam lætius, optatius, & undeliquidore meus ani
mus voluptate perfunderetur, aut acciderit unquam,
aut accidere possit, quam quod hodie in augustissi
mum conspectum vestrum prodire, atque in tam
nobili frequentia de mea mediocritate, deque rei
veltræ publica non mediocri negotio verba facere
coactus sum: quod certe si mea sponte fecissem, non
sine gravi temeritatis, & arrogantiæ nota facere po
tuissem. Nam cum præteritis hisce annis, novum
Satyrarum T. Petronii Arbitri fragmentum de Coena
Trimalchionis, opera typographi Patavini in publicu
m prodidisset, delatumque esset Parisios; Joh. Chri
stophorus Vagenselius, insignis levitatis & confiden
tia adolescens, recens illuc advectus quod plausu Do
ctorum Viatorum, quos sibi colendos homo peregrinus

nus desumpserat, plus nimio delectaretur, talemque se re ipsa esse crederet, qualis ab amicorum urbanitate, & blanditiis audiebat; cepit consilium plenum vanitatis, atque aetati suæ, quam collectæ recens prosperæ opinioni convenientius, infectandi hujus operis, & pro fallo, & adulterino insimulandi. Cum autem præcipuum in hac editione mei mentionem fieri animadverteret, & scriptum ipsum à mea potissimum Bibliotheca prolatum audiret; me unum, antequam sciret, ater, an albus homo esset, die ad Vos dicta nominatio in Judicium vocavit; imo quasi vestris jam sententiis condemnatum, & legis Corneliae, quæ de Falsis est, constrictum, & irretitum poenis, non tam ad causam dicendam, quam ad Crimen jam comprehensum ultro confitendum, justamque ea de causa animadversionem à vestra lenitate, & misericordia deprecandam, horratus est. Satis autem prolixam ad hoc suum dictum probandum disputationem contexit, quam his potissimum verbis conclusit: „Si „poſsem, in aurem Statilei insuffrarem, videri mihi „totum Arbitri fragmentum ex ſe fixiſſe tanquam „araneum, & bene ſaturum, ſe grave crimen, quo „ſe commaculavit, apud Reip. litteraria Patres con-„scriptos deprecaretur. Adscivit ſibi tam præclaræ actionis ſocium Adrianum Valesium, virum alioquin doctum, & gravem, & quem hoc ſuo tam feedo luto inficeret, prorsus indignum, qui altera disputatione hoc idem argumentum, sed aliquando modeſtius, & verecundius executus est. His ego geminis contra me actionibus, fine mora censuſ respondendum, eoque mihi ſtati ad ſumnum virum M. Mocenicum, accuratam hac de re diſertationem, quam etiam typis editam eſſe audio, atque in ea, quantum ingenio, & industria conniti potui, cum utriusque diſputationis argumentis pugnavi; ſolam autem exequi, tunc viſum eſt partem controverſiæ, quæ juris quodammodo eſſe videbatur, iis dumtaxat argumen- tis, & rationibus adhibitis, quæ ad aſſerendam ejus germanitatē ex ipſius verbis ac ſententiis duci poterant; cum fretus abundantia, ut ita dicam, mea- rum virium, experiri conſtituſsem, ecquid ea ſola ad causam obtinendam ſatis eſſent, omiſſis adjumentis, quæ codex ipſe autographus in medium prolatuſ afferre poſſet. Nunc vero repudiato, ut audietis, hoc conſilio, & accedente ex codicis inspectione magna copia alterius parti controverſiæ exercendæ, quæ magis facti eſt, rurſus ad hanc causam integrā, non jam privatim, & cum amicis, ſed in judicio diſcep- tandam me confero. Vosque oro, & obteſtor P.C., ut, ſi quæ dicturus hodie ſum, probavero, non ſolum de mea ipſius, ſed etiam de hujus ſcripti inno- centia, & meorum accusatorum vanitate ſine dubitatione pronunciem. Interim dum mei facti in hoc toto negotio versati rationem vobis expoно, ut jam facere incepisti, quædiligerter attendite:

LOnge mihi alia mens eſt P.C., cum de proferen- dis in publicum ingenii mei monumentis delibe-

ro, quam accusatori meo fuit, cum criminibus prius apud vos pronunciatis, quam apud ſe cogitatis in fa- mam nomenque meum graſſatus eſt. Adeo enim tan- ta in re nihil inexplorato, nihilque temere mihi fu- ſcipiendum exiſtimo, ut gratiam celeritatis, quam il- lum ſecutum video, rem pueris modo, ad indolem ingeniū probandam in Ludo certantibus, utcumque laudabilem, ceterum ubi quid ſerio ſcribendum eſt, inanem, & futilem, atque ad abolendam ab inepto- rum ſcriptorum fama, ſtultiæ notam infirmam eſte ſtatuum. Quanquam enim de fragmento Petronia- no, & mea ſponte optime ſentiebam, & viros do- ctiſſimos hujus mei judicij auctores, & ſuffragatores habebam; ejus tamen vulgandi consilium, & meis animadversionibus illuſtrandi, non modo ultra præ- ſcriptos a prudentiſſimo Poëtarum novem annos, a- pud me preſſi, ſed tantum non proſrus abjeci: veri- tus quippe ſum, id quod evenit, ne quis litterator inſulſ, & hujus ſimiſis exiferet, qui mei facti re- prehensione ad captandam eruditioſis gloriam abute- retur. Muſto namque ſatiſ duco, ignotum me eſſe, quam per opprobria, & maledicta, etiam falſo jacta- ta inſeri famæ, & eruditorum ſermonibus celebrari; quippe qui ſatiſ intelligam, etiam vitæ per ſilentium actæ, & procul à magnarum curarum turbis habitæ, ſuam inelle dignitatem, nec illum male vixiſſe judi- cari, qui natus juxta moriensque feſellit. Hujus au- tem mei propositi, & quam in eo conſtantem, ob- firmatumque me præbuerim, teſtes ſunt optimi, & gravifimi viri, qui codicem, quo fragmentum hu- juſmodi continebatur, veruſtum illum quidem, & Catulli, Tibullique, ac Propertii exemplaribus nobi- lem, auferre à me, & in vulgus dare quotidiano mul- torum annorum convitio fruitra conati ſum: teſtis vir ſapientiſſimus Venetus ad Pont. Max. Legatus, cuius auſtoritas apud me omnium gravifima, non tamen ultra valuit, quam ut hujus ſcripturæ capita haſtenus maiore ex parte inedita deſcribi curaret, & me invi- to, & reclamante typis excudi permiſteret: teſtis omi- nis antiquitatis conſultiſſimus Octavius Ferrarius, me- rito ab adverſario meo laudatus, in cuius amantifimo ſuſ expoftulationes hac de re meas, cum liber à Strambotto Typographo ebedatur, multa cum mo- leſtiae ſignificatione deponebam. Cauſæ autem erant hujus moleſtiae, non ſolum venus meum de hac edi- tionē omitenda conſilium; ſed plurima, eaque fo- diſſima ipſius editionis vitia, quibus mederi, ne au- tor facti à me improbat ulla ex parte viderer, omni- nino non fuſtinebam. Si quidem in ipſa prefatione nonnulla cum de fragmento, tum de me ipſo aliter ac res habet affirmando; neque enim Horatii ulla carmina in codice hoc leguntur, ſed poëtarum, quos dixi; nec mihi in mentem unquam venit teſtem citare in hac cauſa Joannem Rhodium: propterea quod neque Rhodius unquam codicem hunc oculis uſurpavit, & hominis mortui teſtimonium quanto lo- cpletius, tanto ſuſpectius futurum erat. Nam quid ego.

ego de ipso fragmenti contextū dicam, imperite, atque oſcitanter exscripto, & à fide ſui exemplaris multis in partibus abhorrente. offendus ſcilicet ejus editionis Curator, quicunque ille fuit, multitudine mendorum ac foeditate, & vocabulorum, quæ in illo paſſim occurunt, inſolentia; correctionem adornavit, ut ſibi videbatur intimæ cajuſdam eruditionis, re vero ineptam & absurdam; nihiſ enim tam operæ preſtum fuerat, quam ut ſcriptio illa ſubjiceretur oculis Eruditorum, ſicut erat, inculta, & rudis, quo decoris ingeniis materiam exercendæ industrie, in locis corruptis reſtituendis integrum præberet, ac ipsa ſui deformitate crimen à ſe removeret ſuppoſitionis, & imposturæ, cuius cogitatio, ut mox audietis, à ſui ſæculi genio, & ſtudiorum ejus temporis ratione magnopere abhorrebat. Quod certe ſi feciſſet, nec potius primas fragmenti paginas ex libris pridem editis, cætera vero ex ingenio emendaſſet, hoc ſaltem habuiſſet minus loci adverſarii iniquitas ad me criminaendum, quaꝝ quaꝝ de meo finiſſem, de induſtria corrupta, quaꝝ vero ex aliis descripſiſſem emendaſſet, ut acceperam, protuliſſem, eoque dupliſem hujuſ ſcripti auctorem deprehendendum præbuſſem, quaꝝ alioquin ratio quam fit a proposito impostoris aliena, quam rurſus ad ſinceri correctoris rationes accommodata, nemo non videt; cum illi, vel universa ſcriptione, eodem luto foedata, vel undequeaque ejusdem liꝝ beneficio caſtigata opus eſſet; hujuſ vero induſtria qualemcumque conatum iſpa operis varietas commendaret. Quid multa? non ſolum ego editionis auctor non ſum, sed nec aliis quifquam, cui, ego ſaltem de nomine notus eſſem, cum in illa pro Statilio, vetere ſciliſet mea familiæ vocabulo, Statileus appeller.

Habetis P. C. rem geſtam, quantum ad me attinet, in cauſa fragmenti Petroniani, cuius conficti, & ſuppoſiti reus apud vos factus ſum. Sed maculam tam deformem, ſatis ſuperque, opinor, à vita & factis meis detergunt, quaꝝ à me, ut dixi, privatim ad optimum Mocenicum haec de re ſcripta ſunt; muſto vero prolixiſſus hoc iſpuſum præſtitit, & omnem penitus adverſariorum calumniam nudavit, & refutauit res iſpa, poſt codicem hunc Romam transmiſſum, & Doctorum hominum oculi ſubjectum, ejusque ſcriptura non ambiguum antiquitatem ad ccc. annos omnium iudicio porrectam: ſpatio, ut videtis, integri ſæculi, quam quod Patavinus typographus proſteri ausus eſt, ampliorem. Expugnari namque tandem aliquando paſſus ſum conſtantiam meam, non tam auctoritate ſummi viri Antonii Priuli Dalmatiæ Praefecti, cui librum in Urbem mitteandum tradidi, quam adverſarii convitiis, & maledictis, quorū vanitatem, revinci, ac patetieri, non mea ſolum, ſed rei litterariorum universæ intererat, ne monumentum elegantissimi Scriptoris, cui tot ſæculorum, ut ita dicam, inſluvies, in veteres libros ſœde bacchata, pepercifſet, levifſimi hominis livore, ac malevolentia op-

preſſum, atque enecatum interiret. Quid enim jam eſt, quod hoc prolato codice ad tuam, Vagenieili, tuendam ſententiam afferre audeſ? An verum illum, an vetuſtum negabiſ? ſed habes adverſarios huic tan- tæ pertinaciæ Viros doctiſſimos, & in omnis anti- quitatis cognitione apprime verfaſos, quorum magna eſt in Urbe copia, nec modo Italos, verum etiam omnium transalpinarum, transmarinarumque gentium, & p̄cipue curioſæ hujusmodi elegentiārum Gallicæ Nationis, qui codicem in loco celebri ad hoc iſpuſum propositum inſpexere, qui ſingulas ejus paginas, ſingulas lineas per otium contemplati ſunt, qui in chartas, qui in litteras diligentiſſime inquiſi- ferere, & quo ſæculo editus, qua manu exaratus ſit, integris a ſtudio partium animis arbitratī ſunt, quorum ego testimonium præſens, & ut ſic dixerim, oculatum non veſcor, ne quifquam fanus non anteponat tuis inanifimis ſuſpicionibus, & conjecturiſ.

Jam vero conſtituta hac tanta codicis antiquitate, quaꝝ jam reliqua poſteſt eſſe in hoc negotio fraudis, & imposturæ ſuſpicio? Quem, oro, tanti criminis reum facis, cui diem dicas, cuius nomen defers? Il- liuſ opinor, qui librum descriptiſ aut describendum curavit. At hic ne facti quidem iſpius utcunq; ad- miſſi, cui fraudem inelle contendis, auctor eſt. Si quidem noviſiſſima hanc fragmenti partem, quantum in illo eſt, abjudicat à Petronio, tantum abeft ut falſo illi tribuat. Inſpice, ſi placet, ejus exem- plum, non quale à Patavinæ editionis curatore pro- latum eſt, corruptum & mutilum, ſed quale nunc demum prodiſ ſiacerum, & integrum. Occurret in fronte titulus operis parti fragmentorum jam vul- gata præfixus; conceptus his verbis, & rubris litte- riſ exaratus;

Petronii Arbitri Satyri fragmenta ex libro decimo- quinto & decimoſexto.

Occurrit ſumma paginæ hanc partem continen- tes hoc eodem titulo, & colore notatæ, quas ubi o- mines evolveriſ, & congruentes cum omnibus manu- ſcriptis, & impressis exemplaribus inveneriſ, offendes ad calcem ſolemnum illam veterum manuſcrip- torum Codicum clauſulam:

Petronii Arbitri Satyri fragmenta explicant ex li- bro xv. & xvi.

Hactenus, ut viſes, ille; nec ultra quicquam Pe- tronio tribuit. qua si germana, & legitima non ſunt, planum licet illum, & impostorem, & ſi qua ſeedio- ra in buccam veniunt, vocabulis appella. Sequitur exemplum hujuſ novi fragmenti, cuius ſcripturam nullo titulo inſignitam reperies. Nihil in fronte, ni- hil ad calcem, nihil in ſummis aut inſimis chartis adnotatum eſt, ex quo poſſit elici mens ſcriptoris, quid de illius ſentiat auctore; quaꝝ quidem res inſci- iam fortalſe hominis, atque stuþorem non fraudem ullam coarguit, ut qui ex materia, ex genere di- ſtioniſ, ex perfonis, quaꝝ loquentes inducuntur, con- jectu-

jecturam facere de autore nequiverit. Ego vero id ipsum candori ejus acceptum fero, & ingenuæ cui-dam animi simplicitati, quod forte fidei suæ mini-me esse putaverit, ut de suo quidquam adscriberet, cum aliena describebat; quia forte vetustiore aliquo exemplo pariter acephalo, & anonymo usus est. Quod fine dubio immunem illum à tuo crimine facit, & plane extra calumnia tuæ jactum constituit; quan-doquidem infectum prorsus esse vides, quod illius fe-cisse insimulas: ut, si quempiam lege Cornelia de Si-caris interrogares, quis te ferret in accusatione per-severantem, ubi non modo nullam cædem factam doceres, sed ipse, quem interfectum esse contendes, extemplo vivus ac valens in Judicium conspe-ctum se daret. Nec vero hæc à me ejus studio, & gratiæ causâ dictum puta, quid enim ille in se ha-bet, quod quemquam ad sui amorem alliciat? qui vel ex hoc ipso infelici suo labore, se prodit hominem plane rudem, omnisque expertem elegantiæ, & profus barbarum, & rusticum; certe nullo modo ad eruditas hujusmodi fraudes concipiendas idoneum; adeo deformibus mendis, tamen inepta Orthographiæ ratione hoc suum opus inquinavit: ut, cui pro Aga-menone *Agamenon* est, cornicipes pro cornicinibus, causa palectice pro gausapa lectice, ampliseatrum pro amphitheatro, volutates pro voluptatibus: cujus de-nique errata pene plura, quam verba sunt, neque solum in hoc novo fragmento, sed per omnem vul-gati pridem Petronii scripturam, cuius ipso initio turpissime labitur, dum ait: *Cum alio genere furiarum declamatores inquietantur, & quæ sequuntur: quo-rum verborum sententia frigida, elumbis, & pro-pemodum nulla est.* Mitto enim peccatum in ti-tulo, dum pro Satyrico Petronii Arbitri, Petronium Arbitrum Satyrum nobis obrudit, id nam-que vetustioris illius exempli scriptoris peccatum esse potuit, imo seculi potius: nam & Dantes ille Alighierius illo anno doctissimus judicatus, hac eadem ratione Horatium Flaccum Satyram scriptorem, Horatium Satyrum vocat, & apud sequioris ævi Græcos D. Gregorius Rom. Pont. suorum Dialogorum opere, quo maxime apud illos notus est, Gregorii Dialogi vocabulum est assicutus.

At enim hoc ipsum de industria fecit, quo fidem adstrueret mendacio, quod adornabat. Quia credo alia exempla Petronii, quæ doctorum tunc mani-bus terebantur integra erant, & castigata, & Criticorum lima perfecta, à quorum adeo nitore diver-sum hoc nostrum, affectata hac sui deformitate, persuadere potuerit, ut sincerum & legitimum ju-dicaretur. Equid intelligis, censor influse, quo in seculo, quibus in moribus, inter qua hominum stu-dia tua versatur oratio? In hæc nostra demum, & pa-trum, avorumqæ nostrorum tempora astutum hujusmodi confilium cadere fortasse poterat, post rever-sam, scilicet, litterarum lucem, adeoque minus fre-quentem in hoc genere peccandi morem; & post-

quam beneficio præclari Typographiæ inventi, re-stituta passim per Viros eruditos sua veteribus li-bris integritas statim latissime patuit, eaque re con-stitutæ ac stabilitæ videri poterant veræ, ac ger-manæ librorum lectiones, ut merito corruptissimæ quæque scripture antiquitatem sapere existimantur, integræ autem, & castigata novitatis suspectæ sint. Contra vero ætate descripti codicis, cum adhuc in-geniis hominum situs ille à diurna mulierum ne-gligentia contractus hæreret, vetera juxta ac nova litterarum monumenta eodem, ut ita dicam, cibo pasta cernimus, eodem affecta morbo, eodem lu-to foedata, rusticitatis, atque inelegantiæ in ver-bis, in sententiis, in omni denique dicendi, & scri-bendi ratione. Mire ingenia illius seculi ab omni genere litterarum, præter Theologiam, & Juris pru-dentiam, ac Medicinam, abhorrebat, cum cætera omnia doctrinæ studia, atque in his ipsis omnem cultum, omnemque ornatum orationis morbos ani-mi, morumque corruptelam appellarent; secumque præclare agi putarent humanioris doctrinæ viri, si pro magis, & maleficiis ab hominum coetu non arceren-tur: id quod memorie Silvestri Secundi Rom. Pont. propemodum usu venit, cum propterea quod Astro-nomiæ, & numerorum scientia intelligens est habi-tus, quamquam erat egregie pius, ac sanctus, fini-stris ab imperita posteritate necromantiæ, & impio-rum Sacrorum rumoribus laboravit.

Sed quid ego de incommodis rei litteraria illorum temporum tam multa dispu-to? quasi vero sit opus ar-gumentis, & conjecturis in re omnium liquidissima; quamque non solum mente & cogitatione compre-hendimus, sed ipsis oculis subjectam, & expositam habemus. Adspicite quæsio P. C. & contemplamini tabulas, ac statuas illius ætatis artificum, in veterum templorum parietibus adhuc hærentes. Quicquamne vobis in eo genere rudius, aut impolitus potest oc-currere? ego vero, si vel Giottum illum tanto in ho-nore (& quidem merito) à suis æqualibus habitum, casus aliquis in officinam artificum nostrorum quam libet mediocrium deferret, & ille de pictura disserere ac judicare institueret, prope est ut existimem audiu-rum, quod olim ab Apelle Alexander audivit, fa-cesseret illinc propere, nec pueris colores miscenti-bus risui esse perseveraret. Hoc eodem squalore, eademque rubigine cæteras humaniores doctrinas in-fectas, ac deformatas, eadem opera Vos intueri pu-tate propter arctissimum societatis vinculum, quo inter se (si Platonii credimus) connexæ, colligatæ que sunt, ut nunquam singulæ floruisse vi æ sint, quin floruerint univeræ. Unum non inficior, ætas illa tulit Franciscum Petrarcham scriptorem sua lauro dignissimum, qui & ipse, quod Virgilii lectione dele-stabatur, magus est habitus, non vulgi ille quidem, sed summi tunc hominum Innocentii Rom. Pont. ju-dicio. Hic tamen, ut rerum copia valuit, & robo-re quodam ac pondere sententiarum, ita ornamen-tis

tis, quæ à dictionis elegantia scriptis accedunt, & puro illo, qui postea in pretio fuit, Romani sermonis candore, nec omnino caruit, nec multum aut passim abundavit, non solum in soluta numeris oratione, sed etiam in versibus. certe illum negligentiorem hujusmodi loquendi munditiarum, & hebetioris ad earum gustum palati fuisse scripta ejus, alioquin laudatissima, declarant; atque hanc eandem conjecturam de omnibus ejus æqualibus licet facere, ac de genio illius saeculi in universum. Verum, si non defuit illis temporibus, qui tam eleganter Latine scribere posset, eoque scribendi generе tam effuse delectaretur, quid ita non scriptū accepto alio argumento, in cuius tractatione profiteri suum nomen potuisset, & laboris fructum ferre sincerum & liquidum, nominis & gloriæ non contempnendæ? qui enim scribere potuit, quo stilo pleraque hujus fragmenti scripta sunt, ubi sese ad scribendum quacumque de re contulisset, facile, & Petrarcham, & alios etiam melioris ævi scriptores hac dicendi laude superasset, qui ergo factum est, ut hoc uno abortu verius, quam factu, clarissimi ingenii sui fecunditatem terminandam judicaverit, aut si quid scriptis, hoc unum ad nos pervenerit? cum præsertim haberet liberum decurrendi per omne genus argumenti spatium, nemine illa ætate ad occupandam clarescendi per hujusmodi scripta materiam admodum sollicito. Sed nullus, mihi credite, fuit, neque enim esset, quod tantopere admiraremur, totque in cœlum extolleremus laudibus secutos longo post intervallo doctissimos homines, qui excisam in suis fidibus Barbarorum crudelitate Græciam una cum suis artibus in nos invexerint, aperte tota Italia bonarum artium veluti fontibus, Petroniano illo litterarum flumine Occidentem universum inundavere. Quid enim attinet illos auctores laudare reverse in Orbem terrarum humanioris doctrinæ, quæ jam plusquam integro saeculo illorum exortum præverterat? Quid Bembus, & Sadoletus, & alii hujus notæ summi Viri aliud præstirisse visi sunt, quam quod inter principes hujus rationis constituendæ fuerit? Quid ipse Leo X. Pont.

Dulcis qui prosgas revocavit ad otia musas,
si gratiam ejus facti proavorum ætas jam abstulerat omnem: cuius certe ætatis palato si adeo subtiliter sapiebat Petronius, si ejus tunc scripta, quæ exstabant, tam curiose manibus terebantur, si quæ non comparabant, tam impotenti desiderio conquirebantur, ut viris doctis in mentem venirent extrema ejus fingenendi, & supponendi consilia; id vero non incipientis, & recens adamatae litterarum elegantiae argumentum est, sed jam proiectæ, & ad satietatem usque ac fastidium inter eruditos versatae. Ut enim ostrea, & boleti, & juba mullorum apud rudes voluptatum convivas non magno in pretio sunt, quippe quos hædus, & pullus, & placenta magis delectant: sic elegantiae genere, quo Petronius valet, hominum ingenia inter

primos ad eloquentiam impetus non magnopere capiuntur, sed præclare secum agi putant, si cum Cicero, & Livio, & Salustio versari cum fructu licet. Quod autem de hominibus dico, idem de temporibus dictum accipite, quibus sua indoles, sui mores, sua studia sunt.

In his ergo, ac talibus scriptoribus conquirendis, & ab interitu vindicandis satis erat, superque tunc occupata doctorum Virorum industria, & maxime hujus, quem dixi Francisci Petrarchæ, cæterorum omnium, qui in hac parte rei litterariorum curandæ cum laude versati sunt, primi auctoris, ac ducis. Qui tamen veterum librorum cladi, illa ætate cum maxime gliscenti, nequaquam suo illo intentissimo studio tantum opis afferre potuit, quin pleraque ex fabro illo naufragio crepta, & in secco jam posita, à refluxente rufus veluti æstu illius vorticis absorberentur: quod sibi vir ille summus usu venisse queritur in duobus Ciceronis libris, qui de Gloria scripti sunt; quodque etiam Quintiliano ævo Petrarchæ incolumi, ut fama est, accidisset, nisi Poggium illum Florentinum ad cujusdam salamenteri tabernam fors delulisset, à quo est erutus, & centum post annos iterum luci restitutus. Ergo turbo ille veterum monumtorum devorator, illa temporis procella, qua omnem pene antiquitatem absumptam dolemus, nondum adeo remiserat, ut viris doctis cum illa luctantibus satis vacaret cogitare de nugis Petronianis, toto animo, totisque ingenii viribus in clariores, quos dixi, Scriptores, quasi in majoris precii merces servandas intentis.

Jam si Petronius illa ætate tanti non fuit, quæ satis digna causa esse poterat, ut tam esset diligens in eo supponendo cujusquam industria? neque enim quicquam aliud tuos, quos appellas ineptos lycophantes, ad hujusmodi fraudes impulit, quam auctorum, quos supponebant nobilitas, & crebrae hominum eruditorum de eorum scriptis deperditis querelle. Sic Annium Viterbiensem ad suas ineptias Berosi Chaldei nomine illustrandas, desperata vetustissimi scriptoris inventio; sic Sigonium ad confingendam Ciceronis de Consolatione disputationem, diu frustra desideratus elegantissimus liber adduxit: sic alios multos; quos sigillatim commemorari infiniti operis res esset. Quid autem, si inter eruditos illius temporis nondum plane constabat, quæ pars Petronii integra, quæ amissa proorsus esset, quem tandem locum habere potuit absurdula hujusmodi de eo supponendo cogitatio? hanc certe persuasionem non magnopere certam, & perulgatam fuisse, argumento est: primo, quod neque de alii auctoriis exploratum id erat multo quam Petronius clarioribus, tunc cum maxime de coenobiorum angulis eruebantur, quosque adeo latere potius, quam interiisse viri docti existabant; deinde, quod fragmentorum illius collectiones, alia aliis cumulatores ferebantur, nec dum ullum exstabat Typographiæ artificium, cuius ope

quasi

quasi statui posset, quid exstaret ex illo opere, quid interiesser, & minoræ hujus naufragii tabulae in conspectum omnium dari, ut tunc illæ interruptæ sententiæ, & clausulæ nulli parti cæteri operis cohærentes:

In hac re qui vincitur vincit.

Non recte facit, qui cito credit.

Nemo calum patat, nemo jusjurandum servat.

Nemo Jovem ploris facit, sed omnes operis oculis bona sua computant.

Quod bodie non est cras erit, sic vita traditur.

Apes ideo pungunt, quia ubicumque dulce est, ibi a cidum intenes.

Quod non expectas ex transverso fit, & super nos fortuna negotia curat.

Nemo nostrum non peccat, homines sumus non Dii.

Et tamen arguere me audes, quod hæc ipsa ut aptata suis locis apparerent, verba, & sententias intermedias, & universam rei gestæ seriem ex ingenio commentus sim. Quid autem minus probabile, imo quid magis alienum à ratione, quam non modo mihi, qui scripturæ ante cccc annos conflatae non interfui, sed ulli omnino hominum in mentem venisse tam frigida, tam jejuna, tam absurdæ? præsertim si cogites illa, quæ dixi, tempora, quorum ingeniis, & moribus hæc atque talia tribuere nihil aliud est, quam

Delphinum sylvis appingere, fluctibus aprum.

Ut non omnem frugem, neque omnem arborem in omni agro reperire possis, sic non omne facinus in omni vita nascitur, summus ille non sentiendi minus, quam dicendi Magister verissime dixit. In magna quadam litterarum, & hominum litteratorum abundantia, & ex assidue humanioris doctrinæ cultu, atque ut ita dicam attritu, primum satietas oritur, & ex satietate fastidium, inde eorum quæ in hoc genere rara, & paratu difficultia sunt intemperans appetitio, ac rerum quæ non exstant desiderium: hinc deinde pretium exigit hujusmodi fraudum, sine quo friget omnis malitia. Nemo enim gratuito malus est, nec tam infelici conditione virtus agit, ut si par utrinque spes affulget, nec diipar ea, quæ spes assequendi facultas, non quisquam vir bonus, & innocens, quam pravus, & improbus esse malit.

Sed ego P. C. vestra in me audiendo patientia nimis abutor intemperanter, & in re minime dubia testes profero non necessarios. Quidquid de cæteris Petroniani operis partibus statuetis, hæc sine dubio, quæ coenam Trimachionis exequitur, non multo ante conscriptum hunc codicem incolumis fuit. Adite, quæso, Joannem Sarisberensem decimi tertii prope taculi scriptorem, quem in suo de nugs Curialium opere, non minus sermonibus hujus integri convivii; quam epulis effusa delectatum invenietis, ex eoque & porcum trojanum; & ductilem ex vitro phialam tanquam apophoreta quæpiam secum abstulisse, ut his ad illustranda ingenii sui monumenta uteretur. Atqui structuram hujus fragmenti (seu germanum illud,

sive suppositum dicere placet) multo quam hoc ejus exemplum, vetustiorem esse constat. Clamat hoc mendorum deformitas & multitudo: clamant Orthographia peccata, aliaque scripturæ vitia, quæ neque a vero auctore profecta sunt neque impostori homini (si quidem fraus ulla in hoc negotio versata est,) minime rudi aut indocto, convenient. Vero autem proprius est, librariorum imperitia, dum alia ex aliis transferendo mendose scripta mendoſius exscribunt, hanc tanta clade codicem affectum esse: quæ quidem si meus accusator admittit, & patitur secum iniri Chronologæ rationem, jam conflatum hoc ab illo crimen incidet in tempus, quo committi omnino non potuit: non enim magis impostura aliqua opus tunc erat ad proferendum hoc Trimachianæ coenæ fragmentum, an sit hoc tempore ad carmina Virgilii, & Tullii orationes, & Livii historiam, propterea quod hæc omnia vera, & germana supersunt; quomodo & Petronius hac sui parte, ut videtis, supererat legebaturque, & laudabatur; vel si jam interierat, nondum adeo certa, & explorata ejus amissio esse potuit, nec tam anxia inquisitio, inventio tam desperata, ut extremo huic suppositionis consilio locus ullus esset. Certe hoc ejus operis caput maxime omnium cum temporis injuria pugnasse, ejusque expugnationem, & quasi absumptionem in illo communis veterum litterarum incendio, nullo modo certam tunc exploratamque fuisse, argumento sunt, super disertam ejus in auctore, quem dixi, mentionem, multa hujus coenæ veluti frusta, & semela ferula per impressos haec tenus codices dispersa, & vaga, quæ nunc, ut Patavinus Typographus verissime predicit, scripti hujus beneficio sive integrati restituta, & veluti mensæ iterum apposita certuntur.

Vides, inepte critice, quam in irritum ceciderint insani illi tui conatus. Quid enim nunc illi primælegioni facies, quam mecum prospere pugnasse confidentissime gloriaris? quo te vertes cum cæteris tuis ridiculus copiis, quem locum capies in quo tuto confistere, Thraso magnifice, possis? cum omnes conclusa, & circumventas videas, hac una rationum cohorte ab hujus Codicis prolatione deducta, ut vereri jam habeat, ne consulto, ac de industria librum tantisper oculuisse videar, & quasi in insidiis collocaisse, quo incautos, & sibi nimium fidentes, tuique similes ad ineptias effundiendas, & rilum præbendum elicerem: quomodo rideat æpe videmus

In trivis fixum qui se declinat ad assem.

Quid enim tam ineptum, ac tam ridiculum, quam omnis ille tuorum argumentorum apparatus, præferitum cum recentissimum hunc esse ais inepti homuncionis abortum, propterea quod verum Petronii textum castigatum, restitutumque exhibuit ex conjecturis novissimorum Criticorum, eosque nominatim commemoras, quos viros, dii boni! Tornæios, Dousas, Caſaubonos, Scaligeros. Cum autem ad

huc meliores alias castigationes in hoc scripto agnoscas ad hanc diem inauditas, easque ultro probes, & magni facias, tecumque hac in re sentiat doctissimus Schefferus, & nulla dubitatio reliqua de Codicis antiquitate jam sit; alterum fatearis necesse est, aut in machina ordinanda versatam fuisse mentem aliquam in usitatē cujusdam in Criticæ studio sagacitatis, & tot ac talibus ingenii præstantiorem; aut verum, & genuinum sui scriptoris factum hunc esse, certe a probris, & contumeliis, quibus a te passim accipitur, longissime remotum: ac nisi ex livore, & malignitate totus factus es, sine cunctatione fatebere, cum primum novam hanc fragmentorum Petronii editionem aspicias, & lectionum varietatem ad corrigenda vetera hujus auctoris exemplaria per otium confiderabis, nimisque præceps tuum judicium de meo censu hoc uno novo fragmendo instructo damnabis.

Quid nunc P. C. pluribus jam attinet immorari in verbis, & formulis, & reliqua scripti hujus dictione, unde suas conjecturas præclarus antiquitatis magister ad me traducendum deducit; præsertim vero, quod hanc partem meæ defensionis executi egregie sunt viri Doctissimi Populares ejus, qui ingenium industriamque suam tot editis operibus nobilem, in vocibus, quas ille barbaras, & monstruosas, & ne humanas quidem appellat, partim corrigit, & restituendis, partim asserendis, & excusso diligenter Latinæ linguae universo penu, suæ notioni reddendis felicissime collocavere. Nec omnino nihil meritus esse hac de re visus est subscriptor ejus Vallesius, qui suam *baboria* interpretationem, vocabuli pro barbaro & absurdō repudiati, sic amplectitur, sic tanquam unicam filiam exosculatur, & in finu habet, ut scriptori ante se 300. annos nato furti literarii litem intendat, quasi quæ ab illo didicisset, pro suo venditet: quem etiam profecisse contendit à clarissimo Viro fratre suo, cum epulas illas Trimalechionis *coenam libera* nominavit. Sed ut jam dixi hanc meæ caufæ partem, satis idoneis defensoribus curandam relinquo, nec vereor P. C. ne illorum adducti auctoritate, sine dubitatione apud vos non statutis, nihil aliud esse eauæ, quod conjecturæ talium ingeniorum tam belle convenient *cum* hoc fragmanto, quam ipsam veritatem, quam certe nisi scriptor illius illitteratus, & barbarus secum facientem habuisset, nullis vestigiis ad tam recondita Latinitatis arcana pervenire potuisset.

Nequeo tamen mihi temperare, quin ad ea, quæ de loquendi quibusdam formulis petulanter, & abiurde jactari video, paucis respondeam, nec iis contentus sim, quæ jam de hoc toto genere in meam ad Mocenicum epistolam congesisti. Non placent Critico illa verba, *unus servus Agamemnonis interpellavit trepidantes*. Credo elegantius futurum fuisse putat, si dixisset, quidam servus Agamemnonis nos interpellavit: At placent Tacito, qui se satis Latine loquunt existimat, cum dixit, *eodem anno, ni mature subvenient fore, mancipiis unius audacia discordis, ar-*

misque civilibus Rempublicam perculisset. Placet Ciceroni, qui disputatione de Oratore, *Lucium Crassum unum patrem familias*; in Philippicis, *Marcum Antonium unum gladiatorem nequissimum appellat*, coquè loquendi genere non necessitatis, sed elegantiæ causa multis aliis locis libenter utitur. Etiam Catullo placet, cui novus hic

Suffenus unus Caprimulgus, & soffor.

videtur. Denique placet eruditissimo Scheffero, cuius unguis pluris est, quam ipse totus, politamque hanc dictiōnem, doctam & elegantem vocat. Requirit censor noster puritatem Romani sermonis, cum audit, *tanquam unus ex nobis*, & orationem quasi magis Christianam quam Latinam, auctorem vero tanquam compilati facri Mosaici scrinii manifestum reprehendit. Hæc tamen eadem verba in hanc sententiam, securus ejus supercilii, usurpat Plinius; nec veretur ne se quisquam inelegantem, & barbarum judicet. Audi si molestem non est, quam id ille maxime probat, quod tu improbas: *Unum se ille è nobis, & hoc magis excellit, quod unus e nobis putat*. Minus veretur ne ab illo vapulet Cicero, cum ait: *Ruffio me Dius fidius ita desideratur, ut si effet unus e nobis*. Quod si Plinio, si Ciceroni licuit uti genere orationis in Sacris litteris usitato, sine suspicio- ne furti in illo sacrario facti, quid ni liceat Petronio, adversum quem adeo injustum, & rigidum te præbes, ut status idcirco illi, si Diis placet, controversiam moveas, & ut se ipsum ejuret ac repudiet cōgis?

Vide autem, quantum in hoc te dissentiam; quæ tibi validissima argumenta videntur abjudicandi à Petronio hujus fragmenti, in iis ego argumentis vel maxima hujus cause præsidia posita esse censeo. Quæ de re antequam dicere incipio, aliam quandam, quæ mihi tecum est, controversiam paucis aperiam; nec sane erit quod moleste id feras, quandoquidem hac eadem in re à me ipso dissensio: adductus scilicet via veritatis, cuius mihi studium omnibus meis studiis, & rationibus antiquius est. Nam cum haec tenus vulgariter de Petronii astate opinionem, quæ illum Neroni æqualem statuit, probare solitus essem, nuper accurata eruditæ hominis disputatione coactus sum, ut multo recentiore hunc scriptorem existimem, & paulo ante Constantini Augusti tempora, certe longe infra Severum collocem. Primo hoc mihi persuadet altissimum de illo silentium in scriptis vetustiorum auctorum, Quintiliani, Suetonii, Plinii, qui ingenii sui temporis recensendis, & prædicandis, diligentissimi fuere, nisi putas lege Majestatis deterritos ob Neroni Principis vitia in hisce libris notata, præsertim rara illa Trajani temporum felicitate, ubi sentire quæ velis, quæque sentias, dicere liberum foliutumque fuit, nec ulla tritior habita via est exequendi laudes Principum tunc florentium, quam infectando vitia superiorum, ut vel hoc ipso nomine acceptos vulgi palatio Petronii sales, certe minime neglectos, aut famaz inco-

incognitos esse oporteret; quomodo minime ignota fuisse constat *dicta factaque illius Petronii Tacito celebrati, inter quæ scripta etiam diligens Historicus utique commemorasset, si quid memoratu dignum ab illo scriptum putasset: nam codicillos, qui Nero ni missi ab illo morituro sunt, ut idem tradit, ob-signati, verisimile est aut suppressos continuo fuisse à Principe ut faciendis sceleribus prompto, ita audiendi ea qua feceras insolente; aut, si mox prodire materiam potius sermonibus garrientis in circulis vulgi, quam seris scribentibus lucubrationibus præbuisse. Qui autem factum est, ut Petronius noster ævo superiore, ut videtis, obscurus, & ignotus, viris eruditis, qui aliquanto serius floruerere notissimus esset, & inter præcipuos recti, & emendati sermonis auctores laudaretur, adeoque inter eos, qui familiam in hoc genere ducunt, recenseretur, Prisciano, Diomedi, Victorino, ipsi quin etiam divo Hieronymo tanti sit, ut ne tum quidem, cum ad foeminae, & virginem scriberet, quicquam offendere tur obsecnitatem argumenti, quin ejus nomen, ejusque sententias suo stilo usurpandas putaret, interque illa severa castitatis præcepta insereret; quod sine dubio summæ cuiusdam Scriptoris auctoritatis, & supra sua materiae invidiam positæ indicium est; qui certe splendor in ipso sui fonte atque origine tam tenuis, ut omnino nusquam appareret omnino esse non potuit; nisi forte Giges aliquis cum annulo fabuloso præsto fuit, qui opus illud suis æqualibus, & proximæ posteritatitanis per occuluit; aut Maroniana illa, quæ mox*

circumfusa reperie

Scindit se nubes, & in aethera purgat apertum, ex eaque tanquam ex machina emerit,

claraque in luce resulst

Titus Petronius Arbitrator, non ille cum exiguis codicillis Neronianarum noctium indicibus, quos Tacitus commemoravit, sed sexdecim amplius voluminibus Satyrico sale refertis onustus: quæ statim excepta cum plausu, & ad exemplar omniselegantiae proposita sunt. Atqui hoc automaton plane factum negat auctor per antiquus Lutatius Placidus, qui Statio Papinio suo posteriore hunc Petronium facit, quem etiam a suo poëta profecisse affirmat, cum is dixit:

Primus in Orbe Deos fecit timor.

Nec vero spernendum ullo modo videtur testimonium in hac re scriptoris, qui propter antiquitatem plurima etatis Petronianæ vestigia ex ejus operibus, tunc fine dubio integris deprehendere potuit. Quid multa? ipse Petronius de hac controversia diserte pronunciat in illa elegantissima de sui temporis vitius querela, ac de ruina bonarum artium, inter quas pictura ne minimum quidem vestigium reliquum esse dolet. Huic ego querelæ in saeculo Neronis nullum omnino locum reperio, cum ad usque Commodi Principatum, statuas egregio artificio perfectas, adhuc extare in Urbe audiam, nec vero propter arctissimam harum artium societatem fieri posse arbitror, ut diverso à

sculptura fato usâ pictura sit; sed utcumque potuerit, testimonia certe non dubia florentis tunc etiam pictorum industria habemus ex parietibus nuper, ut accepti, repertis in ruderibus thermarum Titi, eorum autem parietum crustas diligenter exceptas ajunt, & in pinacotheca Viri primarii collocatas, ad specimen hujus artis longe clarissimum, nec minus ad seculi, quo proditum est laudem; ne quis illud notata a Petronio ineleganter audeat accusare; quæ deinde labes circa Constantini tempora quomodo in picturas, & statuas graffata est, ut arguento sunt insculptæ arcui hujus Principis apud urbem figuræ, sic reliqua omnia musarum studia, atque opera inquinavit. His ego non argumentis, aut conjecturis, sed ipsius rei pro se manifeste loquentis fidei, haudquam gravate me dedidi, & a pristina mea opinione discessi. Nec vero quo minus constanter in hac nova permaneam, tuæ me repartæ nuper inter Neronem, & Trimalchionem comparationes commovebunt, quibus nihil quidquam in omni memoria litterarum inepius legi, nihilab re magis, nihil cum ratione pugnantius.

Sed ut jam ad propositum redeam, Quo tu ore, quæ lingua loquutos putas primos illos Sacrarum litterarum Latinos interpretes, qui designatis hic a me temporibus floruerere? non opinor pura illa, & exquisita, & doctissimo cuique vix usurpata dictione, sed humili, plebeja, & quam promiscua multitudo usurpabat. Tali enim orationis genus maxime conveniens futurum erat auctoribus ipsis, quorum versionem suscepserant, ut qui non persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed nuda, & ab omni eloquentiæ figura remota veritate pollerent. Quid igitur miraris, quid tantas tragedias excitas, si usitatas Sacro eloquio dicendi formulas in his fragmentis offendis, nec venit in mentem, quibus illæ personis, cui hominum generi tribuantur? nempe cocis, pistoribus, lapidariis, cæterisque ex infima vulgi face petitis, quorum ut a moribus longissime distant altissimi Divinæ scripturaræ sensus, sic a sermone non admodum oratio discrepat. Hi si tibi videntur iniquinate, si abjecte, si barbare loqui, nil miri, nil novi accidit; hoc enim ipsis etiam Petronio videtur, nec risu temperat cum illos audit; ut crebris interdum potiunculis impotentiam splenis castigare necesse habeat, ne in cachinos erumpat, & usque ad lacrymas rideat una cum doctis, & elegantibus viris ad hanc cenam exhibitis. An alia mente hoc suum opus Satyrici titulo inscriptum ab illo putas, quam quod omnigenæ varietatis plenum est? quid igitur mirum, aut decoro adversum, si cui vitia hominum notare atque irridere propositum est, sermonis vitia infectetur, eamque materiam suscepso arguento non alienam existimet? Hinc illi affectati archaismi, hinc importunus Græcarum dictiōnum usus, & cetera quæ tu merito barbara, & stolidæ esse putas; sed præcipue illa quæ tibi videntur noxa, & hodiernum Italicum sermonem redolentia.

[Xx 3]

quid

quid autem inde colligis? an idcirco scriptoris proposito convenire negas? quid tu vulgarem hanc Latini sermonis g̃lum, diversis quasi canalibus in Italos, Gallosque, ac Hispanos derivatum, subito credis quasi ranas pluvias extitisse, nec potius paulatim, & valescentibus per intervalla corruptelis ab usque veteri Latio cœptis? In quo etiam illi unius Urbis Cives, & modici agri Coloni aliter tamen vulgo, aliter inter honestiores loquebantur, eoque magis cum Populus deinde

cœpit agros extendere viator ē urbem

Latiō amplecti murus

Nec vero dubia res est. Alioquin enim quæ tanta laus fuisset aut Corneliz Gracchorum matris, aut Aureliae Cæsaris, multarumque præterea illustrium Matronarum, quod liberos suos inter alias honestas artes ad nitorem Romani sermonis instituissent, quidve opus foret exquisitis illis educationis preceptis, quæ ne nutrices quidem, quarum sermo vitiosus esset, ad puerorum consuetudinem admittunt? Multo latius deinde patere cœpit hæc loquendi in uno eodemque populo diversitas, post infusam Urbi, ut at Cicero, peregrinatatem, & refertam colluvie omnium nationum Italiā; cujus rci exempla litteris consignata proferre magni, & molesti negotii res est. Quem enim tunc, cum pulcherrima, & elegantissima quæque tam fœde negligebantur, quisquilius hujusmodi suā curā dignaturum fuisse putamus, ut communī litterarum calamitati subtraherentur? Illud satis exploratum videtur ex paucis & obscuris, quæ utcunque superfunt, vestigiis, aliam atque aliam hujus vitii faciem fuisse pro temporum, in quæ incidit diversitate; aliter enim humiles personæ in Plauti scena inducte, laborant hoc mōrbo, aliter postea laborasse credendi sunt Amasianus ille & Rabirius, quos M. Varro *vulgaris sermone* disputasse in Academicis apud Ciceronem commemorat, quorūque sese vir ille doctissimus dissimilem esse gloriatur: alia in hoc genere alicubi peccat Vitruvius, & si quis alius eo tempore stilum s̃evum hac fæce sermonis inquinavit: alia longo post intervallo scriptor historiæ Romanorum Pontificum, quæ nomine Anastasi Bibliothecarii circumfertur; quibus ego adjicio, ut ad nostra tempora propius accedam, Dantis comediam; ejus enim dictio adeo popularis est, & ad vulgi gustum accommodata, quemadmodum æquali ejus Francisco Petrarçæ placet, ut cauponibus, & fullonibus, ac lanifis in deliciis fuerit; quæ tamen hac nostra ætate nisi doctis, & eruditis, nec intelligitur, nec omnino quidquam sapit. Quod certe summo poëta, & eloquentissimo scriptori vitio verti non debet; nam quod antea erat lingue Latinae corruptela, jam proprium novi in Italia idiomatis corpus, suo cultu ornatum, suo nitore conspicendum esse cœpit; neque enim illi Danti Latine loqui prōpositum, tum superioribus, quos dixi, fuit; nec vero si fuisset, non elegantissime, & pro cetera sua summa doctrina, &

eruditione loqui potuisset. Jam vero suam vulgaris, & plebejæ orationis faciem defuisse, credibile non est etiam Petronii ætate; cujus ego cum expressissimi vestigia in hoc fragmēto cernam, nec alia in chartis occurrant, cum quibus illa conferam, & sic esse tibi persuadeam, ad ea litterarum monumenta, in qua temporum inclem̃tia minus licuit, respiciam oportet, ad lapides, inquam, pr̃scis inscriptionibus insignes. Hæc mecum, imo cum Salmatio similem hujus nostræ, cum agit de lingua Hellenistica contoversiam agitante, quælo recognoscet, & Gruterum aliosque monumentorum hujusmodi collectores consul, & persuadet tibi, si potes, quicquam te ad hanc causam boni consilii, quidquam recti judicet, denique sanæ mentis aut rationis attulisse.

Certe mihi aliquando peccata illa perpetua in genere nominum, in hoc fragmēto reputanti adeo gravia visa sunt, ut librarii illa negligentiae potius, quam auctoris proposito, quamvis invita ratione tribuenda censerem; donec admonitus à pariete, quem dixi, in Titi thermis invento me collegi: nam duas areas inter ceteras ejus historias spectari ajunt his appositis inscriptionibus:

Forus Olitorius.

Forus Boarius.

qua re accepta, stuporem illico damnavi meum, ut jam nec *cælus*, nec *fatus*, nec *vinus*, nec *lorus* displaceant. Imo versare statim animo cœpi, an hoc proprium valescentis plebeji sermonis inelegantiæ, & veteris lingue probitatem superantis vitium esse putarem, cum etiam apud Gruterum depravationes hujusmodi generis multis in vocibus animadverterem, cumque *latus* pro lumen, *vase* sua pro vase suo, *bis* monumentus, pro hoc monumentum, scriptum vide rem. Nec vero ulterius, quin ita factum esse statu rem, dubitavi, ubi primum a Bembo didici, nulum generis neutri, nec in Italice, nec in aliarum vulgarium linguarum nominibus ulum esse; eam igitur corruptelam sermonis, ut omnes alias, paulatim irrepsisse verisimile est, quod sine dubio fieri non potuit, nisi multo antea, adeoque prioribus sæculis incepisset, donec à sermone, qui nunc in usu est, omne penitus exoleceret neutri generis vocabulum. Vides protecto neque phrases sacræ Scripturæ, neque idiosyncrasios hodierni Italici sermonis huic fragmēto quidquam esse fraudi, quominus probum, & germanum, & antiquum esse censeatur. Adde veras corruptiones vocum ab imperitia librariorum profectas; adde scolorum interpolationes, & ex margine in contextum irruptiones; & cetera inscriptionis peccata; in quæ si quidquam accusatori meo cordis esset, non excandesceret, nec scriptum hoc temere suppositum prouinciaret, nec tam industriam suam operi calumniando, quam castigando, & restituendo collocaret.

Actum erat de pulcherrimis antiquitatis monumen tis, si, quæ illi in hoc genere mens est, primis illis lit-

litterarum assertoribus superiorē seculo fuisse. Quid enim Plinio corruptius, quid Fabio Quintiliano, quid libris & fragmentis Livii posterius inventis mendosius, aut deformius fuit, cum primum ad manus eruditorum pervenere? quorum tamen virtus doctissimi homines, nequaquam elato, ut facit hic Censor, supercilios excepere, nec modo corvorum, & vulturum ad laceranda ea corpora quasi vulneribus confecta, sed instar officiosi medici, cum ex parte, quam integrum cernebant, vita, ac spiritu praedita intelligent, ad ceteras sese sanandas ac restituendas accinxere. At enim hujus fragmenti deformitas insignis est, nimisque frequens per totum ejus contextum barbaries, quasi vero terminus in hac re aliquis praescriptus esset, aut modus statui potuerit injuria temporis, intra quem sevire in libros deberet. An vero idcirco precipites nos esse convenit in ferenda contra veritatem manuscriptorum codicum sententia, propterea quod paulo quam cetera durius habiti sunt, nec potius diligenter in utramque partem negotium examinare, plusne momenti esse videatur in virtutis ad librum repudiandum, quam in iis quae integra, & genuina sunt, ad agnoscendum.

Hoc ipsum P.C. vobis hodie diligenter in hac causa faciendum est, nec est quod timeatis, ne nimis prolixa oratione fatigemini, cum alteram hujus propositi partem executi jam simus; satis enim liquet ex iis, quae hactenus disputavimus, quanti sit ad sententiam de hujus fragmenti statu ferendam, quod mendis, & barbarismis, & ceteris sermonis virtutis inquit, ac deformatum est, cum partim ea virtus de industria exhibita, partim fortuito illapsa ostendimus. Age vicissim, quae integra hic videmus, quae castigata, quae urbanitatis, & elegantiæ plena, & ad Petroniani palati saporem perfecta, num à barbaro aliquo, & inconcino scriptore, qualia erant æqualium hujus codicis ingenia, excogitari, & fingi potuerint: quorum, si placet, nonnulla insigniora in medium proferam.

Ausplicari autem libet ab iis, quae doctissimus Scheferus recensuit, de arena sparsione in theatris: de vitali lecto: de jejuno tempore siccitatis: de lanais Deorum pedibus: de gladiatore tertiaro: de exhortatione cum elogio: de Venere strabone: de pueri bederis redimento, modo Bromum, interdum Lyatum, Eubutumque confessio: de Priapo cum frugibus in situ more vulgatio. His adde, cœnam liberam, & Barbatorum cum Vallesio, præterea pueros capillatos, canes Laconicos, serum Noricum, Titulum auctionis, cisternam frigidariam; Sponsonis provocationem, si præsinus proximus circensibus primus palmam, monumentum quod baredem non sequeretur, in fronte pedes centum, in agro ducentos porrectum. adde morem ultimo supplicio in servos animadvertisendi, & quod genio Domini maledicere capitale fuerit.

Quid ille notiones vocum ex intimo Latinitatis penitus depromptæ, familia pro servis: contubernialis pro

uxore servi: maligne pro parum, pro reliquo sua insolentia, nec potius, ut vulgus scribentium diceret, juxta reliquam suam insolentiam: duravi interrogare pro sustinui, cum Tacito: ubi ait, Augustum in nullius unquam suorum necem durasse. Praconis artificium pro re quaestuosa, cum Martiale:

Artes enim, ait ille, discere vult pecuniosas,

Praconem facito vel Architectum.
fortuna filius cum Horatio: imperare pro exercere
cum Virgilio, ubi ille,

Exerceatque frequens tellurem atque imperat arvis.

In signo pisces natos obsonatores fastos, qua conjectura notum videtur, huic scriptori, quod eruditio nem non vulgarem sapit, obsonium pro pisces, quasi per antonomasiam usurpari. Jam proscribere, id est ve-
nun exponere: jam castigare crebris portunculis rsum,
& non potius coercere: & interpellare pro impedire:
subornatus pro instructus: supremum diem obire pro
mori, ad sumnum enim barbarus obire simpliciter di-
xiflet: offendere pro displicere. Quid illa? secundum
letteras: secundum statuam: ab hoc epigrammate poeta-
rum capit esse mentio: ab hoc ferculo Trimalchio ad la-
sinum surrexit, nonne in medio Latio videntur nata?
& odi pessime, non potius odi maxime, quid illæ aliae
formulæ minime vulgares, & facinus indignum.
aliquis ovillam est & tunica habet? ubi notabilis est
antiquorum lanæ frequentior, quam lini usus, & ip-
se vulgo non admodum notus. Item ubi Trimalchio
in coquum excandescens, Oblivisceretur, inquit, aliquis
porcum exenterare, in quibus ego formulæ Maronia-
nam musam elegantissime hunc ipsum affectum exe-
quentem agnosco, cum ait:

Tunc pater omnipotens aliquem indignatus ab umbris
Mortalem infernis ad limina surgere vita.

Jam illæ transitiones lepidissimæ, quid multa? ne mul-

tis vos morer: item ubi convivam oscitantiam cocci damnantem inducit, quod porcum non exenteraverit, & dicentem, non mebercles illi ignoscet, si pisces praterisset, statim subicit: *At non Trimalchio, qui relaxato in hilaritatem vultu. Ergo inquit, quia tam*
mala memoria es, palam nobis illum exentera. Affine huic illud Virgilii:

Hac Proteus, & se jactu dedit aquor in altum,
Quamque dedit spumantem undam sub vertice torfit.

At non Cyrene: namque ulro affata timentem.

Audite reliqua hujus narrationis, & nisi lepidissima sunt, & vere Petroniana, me licet impostorem, & planum, & hoc fragmentum suppositum, & adulterinum judicare: Recepta coquus tunica cultrum arri-

puit, porciq; ventrem timida manu secuit; nec mora, ex plagi ponderis inclinatione crescentibus tomacula cum botellis effusa sunt. Plausum post hoc automaton familia dedit, & Gajo feliciter conclamavit. Quid expre-

sus, quid lepidissimo scriptori convenientius? sexcen-

ta sunt hujusmodi P.C. quæ si velim enumerare sin-

gula, & laudare pro merito, nullum dicendi finem

faciam. Vos ea, cum librum legetis, tacita vobis

cogitatione, quælo, subjicite. Quod cum feceritis, fingite, si placet, adductam ad vos aliquam ex illis mulierculis, quæ se à malis geniis obseffas, & agitatas mentiri solent; Has certe, cum de rebus supra captum suum auditum differere, cum de Philosophia dilputare, cum latine, cum græce memoriter, & expedite loqui, omni illas impostura suspicione liberare solemus. Non aliter hunc, & sua sponte, & seculi sui fato rudem, indoctum, inelegans Scriptorem cum docte, erudite, atque eleganter loquentem auditis, à falso conficti, & ex ingenio suppositi hujus fragmenti crimine liberum, & prorsus innoxium pronunciare debetis. Nisi forte imprudenti illi, casu aliquo, verba tam ornata, tamque exquisitas dicendi formulas excidisse putamus. Hoc qui existimat fieri posse, non intelligo, cur non idem putet, si innumerabiles unius & viginti formæ litterarum aliquo conjiciantur, posse ex iis in terram excussis annales Ennii, ut deinceps legi possint, effici: quomodo disputabat Balbus ille Trillianus aduersus insanam Democriti, & Epicuri philosophiam de Mundo, ex fortuito atomorum concursu fabricato. Sed ut maxime easum interveniente dicamus in illa parte fragmenti, quæ constat ex colloquii, ut supra dixi, hominum imperitorum, ubi dictio elegans rarer est, quid faciemus alteri parti, ubi personæ doctæ, & auctoris periculo differentes inducuntur; qua in parte sermonis puritas, & elegancia perpetua est, nihilque oratio discrepat à reliqua fragmentorum, quæ olim edita sunt, oratione, nec omnino quicquam habet, quod auctor hic lepidissimus velit esse non suum?

Hoc autem, ut eo manifestius deprehendatis, signo aliquo ad marginem apposito hanc, quam dixi, fragmenti portionem à reliquis distinguite, & quod non semel a me factum est, separati legit, ac judecate. aut ego nullum unquam librum Latinum attigi, aut vos scripti totam probam, germanam, antiquam, & opimio saeculo naram sine dubitatione pronuntiabitis, & mirari desinetis tantam in hoc fragmento stili varietatem, eamque adeo non exscriptoris criminis, sed auctoris consilio tribuetis, non solum virtus hominum, ut ante dixi, sed etiam sermonis, & linguae irridentis. Unum excipio, si alicubi vitiis sum aliiquid offendetis, in quo librarii culpa versata sit, quæ auctori fraudi esse non debet; & est, quod minime ignoratis, omnium veterum monumentorum cum primum ab interitu vindicantur, communis haec calamitas.